令和５年９月２０日
外国人介護人材
指導者の皆様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　神戸市老人福祉施設連盟
経営委員会　人材確保・育成小委員会

外国人介護人材指導者ワークショップの開催案内
平素は、老施連事業の推進につきまして、ご協力を頂き厚くお礼申し上げます。
さて、昨年度開催し、ご好評いただきました『外国人介護人材指導者ワークショップ』
ですが、人材確保・育成小委員会では外国人介護人材の指導的役割を担っている職員
同士のグループワークを通して、指導上の悩みや問題点を共有し、課題解決につなげる
ため、ワークショップの定期開催を計画しています。
本年度も下記日程で開催が決定いたしまたのでご案内いたします。
今回は、「ビギナークラス」と「ミドルクラス」に分けて開催いたしますので、外国介
護人材の教育・指導等に携わっている皆様の多数の方々のご参加をお願い申し上げます。

又、施設長におかれましては、職員の参加についてご配慮いただきますようお願い申し上げます。
記
１．日時　　：　ビギナークラス　　　　　令和５年１１月　２日（木）
　　　　　　：　ミドルクラス　　　　　　令和５年１１月２４日（金）
　　　　　　　　　　　　　　　　　：両コースとも　13：30～16：30（13：00受付開始）

２．場所　　：　ビギナークラス　　　　神戸市産業振興センター９０１会議室
　　　　　　：　ミドルクラス　　　　　楠公会館　青雲の間（湊川神社境内）
３．対象者　：　ビギナークラス　　：　外国人介護人材をこれから受け入れる指導者、
及び経験１年未満の指導者（希望があれば経験
２年以上でも構いません）
　　　　　　：　ミドルクラス　　　：　前回のセミナー参加者、経験２年目以上の指導者

　　　　　　※ビギナークラスは、昨年の指導者研修と同レベルの内容を予定しています。
　　　　　　※２クラスとも受講いただく事も可能です。
４．参加申込：令和５年１０月２０日（金）締切
５．内容　　：　　ビギナークラス　　１１月２日（木）13：30～16：30
第一部　講義
『外国人介護士の現場での日本語と国家試験合格指導のポイント』
　　　　　　　　講師　関尾　光恵　先生（日本語教師・介護福祉士）
　　　　　　【プロフィール】
　　　　　　　一般財団法人　海外産業人材育成協会　関西研修センター　日本語講師（EPA就労前研修指導）
　　　　　　　公益社団法人国際厚生事業団　日本語指導専門家　（EPA就労後の日本語アドバイス）他、施設で就労中のEPA外国人介護福祉士候補者に対する国家試験対策指導
　　　　　　　兵庫県社会福祉協議会、外国人介護士および受け入れ施設担当者様へのセミナー等担当
第二部　職員同士のグループワーク

事前アンケートでお悩み事、お困り事をお聞きし、テーマといたします。
　　　　：　　ミドルクラス　　１１月２４日（金）13：30～16：30
第一部　講義
『外国人介護人材定着のためのいろは』
　講師　松本　清隆　先生
【プロフィール】
　　　　　　　社会福祉法人神戸海星会うみのほしで10年以上、外国人雇用と育成業務に従事。　EPA・特定技能支援担当　技能実習責任者・申請等取次者

第二部　職員同士のグループワーク
事前アンケートでお悩み事、お困り事をお聞きし、テーマといたします。
６．申込方法：添付のQRコードまたはURLより申し込み、送信してください。
　　　　　　　　　　　　　　　　[image: image1.png]

　　　　　　　　　　https://forms.gle/KFdZiNvUNMG4pTn3A